
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 

AREA DI COORDINAMENTO RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE POLITICHE FISCALI E FINANZA LOCALE 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: LUIGI IDILI 
   
Decreto N° 4574 del 27  Settembre 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 2  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
B No Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
L.R. 68/2011, art. 94 - Assegnazione e liquidazione, a saldo dell'anno 2012, delle somme spettanti 
per l'esercizio delle funzioni trasferite 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  E-61012   2012   Accertamento   1264       76500,00 631800
  U-11138   2012   Impegno e Liquidazione     5232       10564704,49 153600
  U-81009   2012   Impegno e Liquidazione     5233       76500,00 431800
  U-11138   2012   Impegno e Liquidazione     5230       627238,43 153700
  U-11138   2012   Impegno e Liquidazione     5231       242539,32 153200

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   08-10-2012 
 
Errata Corrige:  
DELE ultimo punto del dispositivo, nel frontespizio LEGGASI pubblicazione allegato B SI anzichè NO. 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n° 1, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” ed in particolare l’art. 9; 

 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 5145 del 21.10.2010, di definizione dell’assetto 

organizzativo della Direzione Generale Organizzazione e Risorse, in base al quale al sottoscritto è 
stata attribuita la responsabilità del Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale; 

 
Visto il D.P.G.R. n. 95 del 23.04.2012, che alloca presso la Direzione Generale Presidenza le 

competenze in materia di politiche finanziarie e di bilancio; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale della D.G. Presidenza n. 1936 del 10.05.2012, che 

definisce il nuovo assetto organizzativo della medesima Direzione Generale; 
 
Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”, 

che detta norme di riordino degli enti toscani e in particolare il capo I delle disposizioni finali e 
transitorie, contenente norme di rilievo finanziario; 

 
Visto il primo comma dell’articolo 94, in base al quale la legge di bilancio quantifica le risorse 

complessive da attribuire agli enti che esercitano le funzioni che risultano conferite dalla Regione 
alle Comunità Montane e alle Unioni di Comuni ai sensi della L.R. 37/2008 e della medesima L.R. 
68/2011; 

 
Visto inoltre l’articolo 106, comma 1, lettera e), che ha individuato le risorse finanziarie per il 

2011 in € 15.314.581,00 - comprensivi di € 51.452,76 spettanti alla UC Media Valle del Serchio 
per le pratiche forestali non correttamente computate nel 2010; 

 
Preso atto che le risorse stanziate sul bilancio 2012 confermano quelle previste e assegnate nel 

2011, al netto della quota della UC Media Valle del Serchio e che pertanto nell’anno 2012 deve 
essere attribuito complessivamente un importo pari a € 15.263.128,24; 

 
Tenuto conto che con D.D. n. 548 del 17.02.2012 è stato assegnato, a titolo di acconto per l’anno 

2012, l’importo di € 3.828.646,00, così di seguito ripartito: 
• €    766.278,00 a favore delle Comunità Montane; 
• €   3.062.368,00 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi degli art. 14 e 15 L.R 

37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011; 
 
Tenuto conto, altresì, che nel corso del 2012 sono intervenute le seguenti modifiche: 
- con D.P.G.R. n. 109 del 14.05.2012 l’Unione di comuni dell’Arcipelago Toscano è 

dichiarata estinta dal 20 maggio 2012 e pertanto le funzioni regionali da essa 
precedentemente svolte, e le relative risorse, devono essere trasferite alla Provincia di 
Livorno; 

- con Delibera G.R. n. 602 del 10.07.2012 la Comunità Montana Appennino Pistoiese è 
dichiarata sciolta ma continua ad operare fino all’effettiva estinzione dell’ente, cui si 
provvede con successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale; 

 
Visto il secondo comma dell’articolo 94, in base al quale le risorse complessive da attribuire agli 

enti competenti risultanti alla data del 31.12.2010, sono ripartite in modo tale che per ciascuno di 
essi sia prevista l’assegnazione di una quota in proporzione alla quota attribuita nell’anno 2010; 

 



Preso atto, alla luce di quanto sopra evidenziato, che lo stanziamento di € 15.263.128,24, ai sensi 
di quanto previsto dal suddetto comma 2 dell’art. 94 della L.R. 68/2011, deve essere ripartito tra i 
diversi soggetti competenti come di seguito indicato: 

- € 14.184.169,49 alle Unioni di Comuni costituite ai sensi delle L.R. 37/2008 e 68/2011; 
- €      836.419,43 alla Comunità Montana Appennino Pistoiese; 
- €      242.539,32 alla Provincia di Livorno; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente atto all’erogazione delle risorse spettanti ai 

diversi soggetti competenti per un importo pari a complessivi € 11.434.482,24, netti dell’acconto di 
cui al DD 548/2012 e a saldo dell’anno 2012, ripartiti come segue e risulta dall’Allegato “A” al 
presente atto: 

• € 10.564.704,49 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi delle L.R. 37/2008 e 
68/2011; 

• €      627.238,43 a favore della C.M. Appennino Pistoiese; 
• €      242.539,32 a favore della Provincia di Livorno; 

 
Dato atto che le UC Alta Val di Cecina, Amiata Val d’Orcia, Colline del Fiora, Lunigiana, 

Media Valle del Serchio, Pratomagno, Valdarno e Val di Sieve, Valdichiana Senese, Valtiberina e 
Versilia, con delega approvata con delibera dagli enti interessati, debitamente comunicata agli atti 
presso gli uffici regionali, hanno dato mandato alla Regione Toscana di trattenere una somma pari 
allo 0,01 delle quote ad esse spettanti, a valere sulle risorse spettanti per il 2012 e a trasferirle ad 
Uncem Toscana per proprio conto, con le modalità indicate nell’allegato “B” del presente atto; 

 
Vista la L.R. n. 67 del 27.12.2011, relativa all’approvazione del bilancio di previsione anno 2012 

e pluriennale 2012-2014; 
 
Vista la Delibera G.R. n. 2 del 9.01.2012, relativa all’approvazione del bilancio gestionale anno 

2012 e pluriennale 2012-2014; 
 

DECRETA 
 
1. di assegnare, ai fini del riparto a saldo dell’anno 2012 delle risorse di cui all’art. 94 L.R. 

68/2011, l’importo complessivo di € 11.434.482,24, ai diversi enti competenti come segue: 
- € 10.564.704,49 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi degli art. 14 e 15 L.R 

37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011, 
- €      627.238,43 a favore della C.M. Appennino Pistoiese; 
- €      242.539,32 a favore della Provincia di Livorno; 

come risulta dall’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;  

 
2. di impegnare, per gli enti di cui al precedente punto 1 e a saldo dell’anno 2012, l’importo di € 

11.434.482,24 sul capitolo 11138 del bilancio 2012 secondo quanto indicato nell’allegato “A”, 
in particolare: 

• € 10.564.704,49 a favore delle Unioni di Comuni di cui al precedente punto 1; 
• €      627.238,43 a favore della C.M. Appennino Pistoiese; 
• €      242.539,32 a favore della Provincia di Livorno; 

 
3. di accertare sul capitolo 61012/E l’importo di € 76.500,00, e contemporaneamente impegnare il 

medesimo importo sul capitolo 81009/U del corrente esercizio, al fine di trasferire ad Uncem 
Toscana tale importo, per conto delle UC Alta Val di Cecina, Amiata Val d’Orcia, Colline del 
Fiora, Lunigiana, Media Valle del Serchio, Pratomagno, Valdarno e Val di Sieve, Valdichiana 
Senese, Valtiberina e Versilia; 

 



4. di liquidare, a valere sull’impegno assunto al precedente punto 2,  l’importo di € 11.434.482,24, 
a favore degli Enti di cui al medesimo punto 2, con parziale commutazione in quietanza di 
entrata, per un importo di € 76.500,00 a valere dell’accertamento assunto con il presente atto, 
secondo quanto indicato nell’allegato “A”;  

 
5. di liquidare ad Uncem Toscana l’importo di € 76.500,00 a valere sull’impegno assunto al 

precedente punto 3, da accreditare con le modalità indicate nell’allegato “B” del presente atto. 
 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 
23/2007, in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato “B” ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 
23/2007 e della Direttiva approvata con DGR 167/2007. 

 
    Il Dirigente
   LUIGI IDILI  

 
 



All. A: Risorse art. 94 L.R. 68/2011: attribuzioni per l’anno 2012 (valori in Euro)
A B D F

Enti competenti

Quota 
percentuale 

2010
DD 2121/2011

Distribuzione 
2011

DD 2121/2011

Acconto 2012 
erogato con 
DD 548/2012

Quota 
Uncem 

Toscana per 
esercizio 

funzioni 1%**

UC Montana Lunigiana 7,25                1.106.706,00     1.106.576,80     276.677,00      829.899,80        11.066,00     818.833,80        
UC Garfagnana 5,41                825.021,00        825.735,24        206.255,00      619.480,24        619.480,24        
UC Media Valle del Serchio (1) 4,64                707.528,24        708.209,15        189.745,00      518.464,15        7.082,00       511.382,15        
UC Media Valle del Serchio - recupero una-tantum 51.452,76          
U Montana C. Mugello 8,66                1.321.562,00     1.321.786,91     330.391,00      991.395,91        991.395,91        
UC Valdarno e Val di Sieve 4,36                665.142,00        665.472,39        166.286,00      499.186,39        6.655,00       492.531,39        
U Montana Alta Val di Cecina 6,35                968.969,00        969.208,64        242.242,00      726.966,64        9.692,00       717.274,64        
UC Montani Casentino 7,56                1.154.515,00     1.153.892,49     288.629,00      865.263,49        865.263,49        
U Montana C. Valtiberina Toscana 6,79                1.036.584,00     1.036.366,41     259.146,00      777.220,41        10.364,00     766.856,41        
UC Montani Amiata grossetana 5,26                802.328,00        802.840,55        200.582,00      602.258,55        602.258,55        
UC Amiata Val d'Orcia 6,14                936.636,00        937.156,07        234.159,00      702.997,07        9.372,00       693.625,07        
UC Arcipelago Toscano - quota UC (2) 2,12                324.157,00        81.039,00          81.039,00        
UC Arcipelago Toscano - quota Prov.LI 242.539,32   242.539,32   242.539,32   
UC Versilia 2,38                363.239,00        363.262,45        90.810,00        272.452,45        3.633,00       268.819,45        
CM Appennino Pistoiese 5,48                836.723,00        836.419,43   209.181,00      627.238,43   627.238,43   
UC Val di Bisenzio 1,88                287.420,00        286.946,81        71.855,00        215.091,81        215.091,81        
UC Pratomagno 2,13                325.831,00        325.104,63        81.458,00        243.646,63        3.251,00       240.395,63        
UC Montana Colline Metallifere 8,25                1.259.421,00     1.259.208,08     314.855,00      944.353,08        944.353,08        
UC Montani Colline del Fiora 6,46                986.513,00        985.998,08        246.628,00      739.370,08        9.860,00       729.510,08        
UC Val di Chiana Senese 3,62                552.121,00        552.525,24        138.030,00      414.495,24        5.525,00       408.970,24        
UC Val di Merse 5,26                802.712,00        802.840,55        200.678,00      602.162,55        602.162,55        

Totale 100,00            15.314.581,00   836.419,43   14.184.169,49   242.539,32   3.828.646,00   627.238,43   10.564.704,49   242.539,32   76.500,00     627.238,43   10.488.204,49   242.539,32   15.263.128,24   
N.B.
(1) la UC Media Valle del Serchio è riportata su due righe per evidenziare la quota erroneamente sottratta nel 2010 per le pratiche relative al Comune di Bagni di Lucca e restituita una-tantum nel 2011.
(2) la UC Arcipelago Toscano è riportata su 2 righe per evidenziare l'avvicendamento nel 2012 di due diversi soggetti nella titolarità delle funzioni e delle relative risorse.

Saldo 2012 al netto quota Uncem Toscana

CM                 UC                   PR

Distribuzione 2012

CM                     UC                     PR

C

Saldo distribuzione 2012

CM                 UC                   PR

E = C - D G = E - F




